tione mentem suam prodidit. Res erat igitur eorum PP. ætate exploratissima, nec ipsis Ju-dæis diffitentibus. Agedum modo sententiæ oppositæ momenta expendamus.

Fateamur quidem oportet, Judæos literæ legis summa adeo religione semper inhæsisse, ut si quis hodie aliquid de characteribus libro-rum Sacrorum immutandum susciperet, supremum ille discrimin in se provocaret. Si quis vero apud se reputet, 1. hanc veterum Phœnicum characterum in Chaldæos transmutatio-nem nihil in rebus, sed tantum in apicibus, & literis aliquid innovare; cum characterum Chaldæorum vis, numerus, valor, cum Hebraicis prorsus convenient, ut alii in alios trans-mutari integra sensuum omnium fide facile possint. Quare multo pronius erat hujus reformationis negotium, quam si de transformandis Hebraicis in Græcos characteres, quod ab Origene in Hexaplis factum est, ageretur, sive substituendorum Latinorum characterum Hebraicis, quod aliquando in favorem Hebraicas literas ignorantium solemus, res esset. 2. Judæorum cum Samaritanis simultas vetus erat, & omnium sæculorum experimento probata; neque enim unquam inter utrosque po-pulos convenire potuit. Quare non nisi in-verosimiliter crederemus, Judæos, cum non possent a veterum characterum possessione Sa-maritanos deturbare, alienos adoptasse, ne
quid

quid unquam commune inter utramque gentem intercederet. Facile politica quædam, vel etiam, si mavis, religionis ratio, quemadmodum Eusebius in loco supra relato insinuat, momenti aliquid ad eam transmutationem adjecit. Potuerunt enim gentis Optimates ea cautione commercium omne cum Samaritanis Judæis interdicere, metu ne tandem Samaritanorum consuetudine, sub communis legis prætextu introducta, tandem Judæi corrumperentur.

3. Subita quidem characterum immutatio, veteribus, quibus ad id usque scripta lex fuerat, abolitis, novos incognitos & inusitatos substituens privata quadam authoritate nunquam in populo maxime superstitionis, & veterum consuetudinum tenacissimo induceretur; sed sensim veluti per gradus inducta mutatio, auctoritate legitima & viri clarissimi opinione fulta, potuit quietis omnibus introduci; quemadmodum fere simili exemplo contingere facile posset, ut e manibus populi Novum Testamentum literis Gothicis scriptum, & obsoleto Gallico sermone ætatis Caroli V. traditum subduceretur, quo luculenta nitidis characteribus, & puritate sermonis editio substitueretur.

Inclinabat autem animis universus populus Judaicus in literas Chaldaicas, quibus longo usu, cum in captivitate Babylonica tenetur, in civili ac familiari commercio assueverat. Quid igitur obstare poterat, quin etiam in

in usus Sacros, & in libros Scripturæ adoptaret; cum maxime Esdras, & viri quinque in universo populo amplissimi novam Librorum Sacrorum collectionem, novumque canonem adornarent? Hunc vero canonem instituerunt illi, ut exactius darent, correctiusque Sacrarum Scripturarum corpus, Chaldaicis inscriptum literis, notissimis illis, & præ veteri Phœnicum charactere maxime familiaribus, iis potissimum, qui Transeuphratæa tenerent.

Neque arduum videbatur, ut recepta illa Jerosolymis immutatio sensim ad Judæos per varias provincias dispersos transfunderetur. Plerumque enim loca, quæ dispersis Judæis frequentabantur, Regum Chaldææ, ac deinde Regum Persidis, quibus tandem Chaldæa accessit, imperio subjiciebantur. Quare Chaldaico vel Syriaco sive Aramæo (unus erat iis omnibus) sermone, tanquam principi, & in aula Chaldææ, & Persidis familiari, potissimum utebantur. Hujus erat in commercio per universum imperium usus; nec alio scripta sunt edicta Regum Chaldæorum, & Persidis in Danieli 2. 4. &c. & 3. 24. 91. 49. & 5. & 6. & 7. & Esdra lib. 1. cap. 7. 12. 28. Sicut & Epistolæ ad eosdem Principes apud Esdram pariter lib. 1. cap. 4. 7. 8. &c. relatæ. In eo statu res manferunt usque ad Alexandrum Magnum, cæterosque post ipsum Reges Græcos, obtinente ubique in Mesopotamia, Palæstina, Phœnicia,

Sy-

Syria & cæteris Asiæ regionibus plerisque Chaldæi vel Syriaci sermonis consuetudine. Quibus ita se habentibus, facile Judæi per universas late regiones dispersi inductam publica autoritate a viris in gente sua Principibus reformationem, non statim quidem totam, sed sensim & per gradus, quemadmodum in hisce rerum immutationibus accidit, adoptare potuerunt. Nec sane Judæus aliquis sive Israëlia non opportunam sibi hanc reformationem reputasset, quippe quibus magis familiaribus descriptæ literis Sacræ Scripturæ tum primo suppeterent. Cum vero tunc primo certus librorum Sacrorum numerus constitui, atque nova Sacrorum exemplarium recensio susceppta esset, omnes sane oblatam sibi occasionem arripuere, ut ad normam restituti publica auctoritate a viris doctissimis exemplaris sua etiam reformarent, recuderentque. Simili exemplo nostra etiam ætate accidit, ut Christiani avidius conquirant versionem librorum Sacrorum in vernaculam linguam. Minor est autem innovatio, Sacros libros ignoto quodam charactere antea descriptos notioribus literis tradere, quam si ex veteri originali linguae populo ignotæ, quæ pluribus ante sæculis obtinuit, nova quædam in vernacula linguam versio tradatur.

Quamquam autem Prophetæ Ezechiel, Daniel, & post ipsos Esdras, Nehemias, Agæus,

gæus, Zacharias, & Malachias purum putumque Hebraicum sermonem in lucubrationibus suis adhibuerunt, ubique tamen apud omnes æque Judæos captivos obtinuisse, ut Hebraicæ linguæ puritatem retinerent, nullo argumento probatur. Quemadmodum etsi forte acciderit, ut in occidente ad nostram usque ætatem libri Latinis literis frequentius mandarentur, ejusdemque sermonis usum Ecclesia Latina nunc etiam in solemni officio retinuerit, non inde tamen est, ejusdem linguae usum familiariter apud omnes æque obtinuisse. Quod vero nobis aperto fatis argumento demonstrat, populum Chaldæo æque, ac puro putoque Hebræo assueuisse, illud est, nimirum in Daniele, & Esdra ingentia superesse fragmenta Chaldaice scripta, nulla adjecta interpretatione. Tandem vix potest in dubium revocari, Daniëlem exempli gratia, & Nehemiam, qui suprema quæque munia in aula gerebant, Chaldæum sermonem non ignorasse, quanquam alioqui lucubrationes suas Hebraicis literis tradere maluerunt. Utramque ergo callebant: quid autem non etiam cæteri Israëlitæ, quibus maxime cum finitimis gentibus commercium detinendum erat, nec alio plane, quam Chaldaico sermone apud illas gentes vernaculo? Quare cum nulla apposita limitatione asseritur, Hebræos in captivitate detentos Hebraicæ linguæ puri-

tatem servasse , ex quo opportuna satis consecutione inferunt , nunquam ab illis commis- sum, ut literarum apices reformarent , illud tanquam certum statuitur , quod maxime dubium , ne dixerim falsum , reputandum est ; ex quo nihil melior argumentatio deducitur.

Post constitutam igitur veterum characterum apud Hebræos in novos aliquos , quibus Chaldæi hodie usque utuntur , immutationem , restat , ut in examen revocemus , quoniam authore mutatio ista acciderit , qui potissimum est hujus dissertationis scopus . S. Hieronymum , Origenem , & Eusebium ejus rei honorem Esdræ vindicasse supra animad- vertimus . Suffragantur inter recentiores criticos plerique , qui substitutas Chaldaicas literas Phœniciis vel Samaritanis contendunt ; ut contra traditionem comuni suffragio probatam constantemque repugnare vix ac ne vix quidem posse videamur . At enim qui fieri unquam potuit , ut Esdras , vir privatæ authoritatis , excogitatam a se imutationem , suaque authoritate tantum inductam Hebræis omnibus per universum late orbem dispersis adprobaverit ? Minime id quidem ; nam Esdras non privatæ authoritatis vir erat , neque minimi apud suos nominis ; omnes enim virum vereban- tur , tanquam morum probitate , & rerum ge- starum gloria , sicut etiam literarum studiis insignem : cuius nomen apud ipsos paganos cla-

clarissimum habebatur; qui summa fultus auctoritate ab ipso Rege Persidis in Judæam missus, ut gentem suam juxta patrias leges gubernaret, atque refractarios in ordinem coegeret. Uno verbo Esdras tanquam summus Judæorum Doctor, & Divino Spiritu afflatus vir apud omnes merito habebatur. Talis igitur tantusque cum esset, & post exactam summa cum populi approbatione vitam, accedente insuper Nehemiac, cæterorumque virorum Principum auctoritate, miramurne, si novam hanc characterum reformationem in Libris Sacris persuadere Judæis universis potuerit?

Hieronymus nunquam illud auctoritatis culmen in Ecclesia Latina, quod Esdras in synagoga, attigit. Hieronymus (inquam) versionem Veteris Testamenti ex Hebræo adornavit, qua in re adversarios quam plurimos nactus est, nec ipse quidem aliam in Ecclesia implebat dignitatem, quam sacerdotis. Histicamen nequidquam obstantibus, eadem versio in publicis Ecclesiæ lectionibus recepta est, sensimque apud fideles obtinens, eo auctoritatis devenit, ut nullo licet adnitente Concilio, nullaque suprema auctoritate con gente, supra cæteras omnes sola intra brevioris temporis spatium regnaret. Nec regnavit tantum, sed ita ejus luce vetera ex-

emplaria discussa sunt, ut hodie vetus integrum vix, & ne vix quidem inveniatur. Tandem eo deventum est, ut postremum Generale Concilium unam eam versionem authenticam declararit, abjudicata omnibus novis versionibus causa. S. Hieronymus (dicam iterum) minori eruditionis fama, minori autoritate, & dicere etiam audiam, minori intelligentia, quam Esdras pollebat; nunquam enim S. Doctor Divino Spiritu afflatus ad scribendum se contulit; nihilo tamen secius versionem suam Ecclesiæ Latinæ universæ ita potuit commendare, ut cæteris abolitis sola regnaret. Quæ cum ita sint, cur Esdræ, authori Divino Spiritu afflato, viro sui temporis doctissimo, & prophetiæ dono insigni, non tantum tribuerimus, ut universæ Judaicæ Ecclesiæ persuadere potuerit levem hanc characterum immutationem, qua, salva textus veritate, Phœniciis apicibus novos alias substituerit.

Aliud etiam in eam rem non prætereundum argumentum accidit, quod Esdræ ætate Judæi, si unquam alias, ad eam transmutationem recipiendam aptissimi censebantur, ut eam exigere, quin & poscere videri potuissent. Hebræorum enim quicunque in Trans-euphratæis, & Syriae regionibus versabantur, Chaldaicis literis, & sermoni potissimum ita assueverant, ut soli inter eos viri literis addicti veterem scribendi rationem noſſent. Quare

si textus notis populo literis redderetur, via instruebatur pronior, ut vulgaribus omnibus lectio, & studium legis pateret. Semel etiam ab incommodo, descendit geminum characterum genus, onere relevatus populus, eodem, quo utebatur studio in discendis literis Chaldaicis pro familiari commercio, ipso pariter ad lectioem Sacræ Scripturæ, iisdem descriptæ characteribus, juvabatur. Poscebant ergo Judæi, summisque votis hanc characterum immutationem flagitabant.

Tandem in obscuro licet versetur tota hujus transmutationis historia, cuius altum est in Sacra Scriptura silentium, neque inter Judæos ipsos de illa satis constet; certam licet ejus rei epocham, & quantum insuper Esdræ laborandum fuerit, ut consilium suum universo populo persuaderet, ignoremus; facile tamen credimus, neque brevioris temporis rem illam fuisse, nec operæ; nulloque magis adjumento eam immutationem promotam, quam insito Judæorum in Samaritanos odio. Quod enim penes Samaritanos esset Pentateuchus veteribus Phœnicum characteribus descriptus, id vel unicum in causa fuisse poterat, cur Judæi pristinum scribendæ legis morem deserentes, novum adoptarent.

Cæterum ea, quam hactenus statuimus, reformatio, quamvis nec Esdra vetustior, nec multo recentior illo credatur, non ita tamen

ejus rei certam epocham definire audemus, quin exorbitare ab illa per nos minime licet. Neque ita Esdras ejus rei author constituitur, ut etiam operam in illa suam impendisse principes totius gentis viros negaverim. Totum etiam hujus substitutionis opus non ita statim absolutum, perfectumque est, quin vestigia plurima veteris Scripturæ in Sacris libris manerent. Ita Origenis ætate vetera quædam exemplaria suppeterabant, in quibus nomen *Je-hovah* veteribus scriptum characteribus exhibebatur; & sub Simone Macchabæo excusos nummos veteribus Samaritanis characteribus constat. Quare ea etiam ætate negotium reformationis non adeo processerat, quin veteris Scripturæ vestigia aliqua manerent. Cujus rei sive in causa fuisse potuit, quod artificibus Phœniciis, quibus regionis characteres ignoti essent, Simon uteretur; sive quod ætati suæ quandam vetustatis authoritatem conciliare volebat, pristinos gentis suæ characteres iterum revocans, quemadmodum apud nostros Reges in moribus positum est, ut Latinam adscriptionem in nummis excudendam statuant, quamquam vernaculus regni sermo alter sit a Latino. Quæcunque tandem Simonem impulerit ratio, vix tamen credimus committere potuisse, ut characteres populo prorsus ignotos excudendos in nummis curaret.

Nihil igitur moramur totam hanc Samari-tanorum characterum, quos vernaculos fuisse usque ad captivitatem Babyloniam credimus, in Chaldaicas literas transmutationem (quam populo , Chaldæorum moribus assueto, Esdras cæterique viri in tota gente principes persuaserint) non statim quidem totam, sed sensim, & veluti per gradus inductam, pro veteribus characteribus novis paulatim succendentibus.

DISSERTATIO

De versione Septuaginta Interpretum.

I doctis tantummodo viris laborare constituissemus, frustra nobis de hoc argumento, tot eruditissimis virorum sapientissimorum commentariis excusso, tractandum iterum susciperemus. Cum autem in eo simus confilio, ut unum veluti corpus tradamus disputationum, ad prolegomena Scripturæ servientium, nunquam id nobis committendum censuimus, ne de versione Septuaginta, celebratissima illa semper in Ecclesia, & peculiari S. Spiritus afflatu, ut vetustis quibusdam Patribus creditum est, adornata A) argumentum relinqueretur intactum.

R 4

Plura

A) Clemens Alexand. Strom. L. 1. Justin. Exhort. ad Gent. & Dialog. cum Tryphone. Cyrill. Jerosolym. Catech. 4. Irena. L. 3. advers. hæres. cap. 25. seu 21. Epiphan. de ponder. & mensur. Chrysost. in Gen. Hom. 4. &c. August. de Doct. Christ. L. 2. cap. 15. & de consensu Evangelist. L. 2. cap. 66.

Plura in hoc argumento comminisci succurrit multis, quibus res tota parum assertis circumstantiis inferta est adeo, ut omnia in medium adducere, & in unam veluti methodum redigere, res sit omnium operosissima & plena difficultatis. Sanior criticorum recentiorum pars de versione Septuaginta historiam omnem varie expressam apud Aristæam, Philonem, Josephum, S. Juitinum, S. Irenæum, S. Epiphanium, tanquam fabulosam penitus exsufflant. Alii genuinam defendantes, circumstantias nonnullas ad fabellas amandant. Persuasum tenent alii, a Septuaginta Interpretibus non nisi quinque libros Moysis Græcis literis ex Hebræo traditos; alii universam Scripturam malunt, quin & apogryphos plures libros addunt alii.

Nec minus de tempore adornatæ versionis dissident; alii enim constituant sub Ptolemæo I. filio Lagi, & patre Ptolemæi Philadelphi; a) alii vero, quæ communior est sententia, sub eodem Philadelpho; alii tandem multo recentiorem suspicantur, b) rati versionem hanc, qualem nostra ætate habemus, adornatam circa ætatem Ptolemæi Philometoris, sexti post Ptolemæum Lagi, & quinti post Philadelphum Regis.

Non

a) Vide Iren. & Clem. Alexandr. loco citat. Anatol. in Comput. Pasch. Theodore. Praefat. in Ps. b) Bochart. de Animalib. Sacr. Lib. 2. cap. 18. Usser. Syntag. de Septuaginta Interpret.

Non defunt, qui autumaverint, versionem, Septuaginta nomine nunc inscriptam, non genuinum esse opus, sed in odium Christianorum fraude Judæorum corruptum, a) vel forte textum Hebræum, qualis hodie supereft, alterum esse a genuino & vetusto. Suspicati sunt alii, Judæos Alexandrinos eo consilio inducitos, ut versionem hanc procurarent, quod ignorent Hebræum; ut autem authoritatem operi suo conciliarent, nomen Septuaginta præfixisse, quasi scilicet jussu 72. Patrum Magni Synedrii adornatum fuisse, vel saltem eorum authoritate probatum.

Tanto Judæorum Ægyptiorum assensu exceptam hanc versionem refert Philo de vita Moysis Lib. 2. ut ejus rei memoriam annuo festo instituto consecrarent. Spectare licet (ait ille) singulis annis affuentem, non ex Judæis tantum, sed ex advenis pariter turbam in insulam Pharon, obsequii sui specimen exhibituram loco illi, ubi versio Septuaginta primum paruit, & gratias pro accepto beneficio, veluti si tum primum exciperent, acturi. Postquam factum religioni suæ fatis est, plena gaudii & pietatis convivia instruunt, alii sub tentoriis in litore maris, alii sub dio, majori plane voluptate, quam si in Palatiis magnificientissimis celebrarent. Hæc Philo.